Sách được đóng bằng giấy dó, kích thước 25×25cm, gồm 138 trang,

4 trang bìa và 134 trang nội dung. Bìa chính thứ nhất không ghi tên

sách, bìa chính thứ hai ở cuối có dòng chữ 壹本師歌書留子孫萬代用

(Một cuốn Sư ca lưu lại cho con cháu đời đời sử dụng), bìa phụ thứ nhất

ghi 辛酉年九月初十日開筆 (Khai bút ngày 10 tháng 9 năm Tân Dậu

(1981)), bìa phụ thứ hai ghi 鄭法胜 (Trịnh Pháp Thắng)1. Ngoài ra,

cuối trang 132 có dòng chữ 歲次 辛酉年 十二月 十五 日抄 元

完壹本師歌書，分鄭緣思留與萬萬代子孫使用也 (Ngày 15 tháng

12 năm Tân Dậu sao chép xong một bản Sư ca thư, phân cho Trịnh

Duyên Tơ lưu giữ để đời đời con cháu sử dụng). Như vậy, căn cứ vào

những chi tiết trên, chúng ta biết được cuốn sách này được sao vào năm

Tân Dậu (1981), bắt đầu vào ngày 10/9 và hoàn thành vào ngày 15/12.

Sách gồm một trăm đoạn, trong đó, hai mươi chín đoạn đầu là các

bài chú, viết dạng văn xuôi, nội dung nói về xuất xứ, hình tượng, chức

năng,…của các vị thần tối cao, chủ yếu xuất hiện trong tranh thờ; bảy